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(1차추경예산)

이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 438,065,000

제2022학년도 이리남창초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 291,373,000원"을 "세입 · 세출 각각 438,065,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리남창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 438,065 291,373 146,692 50.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,450 1

학생복지/교육격차 해소 42,116 124,884 28.5

기본적 교육활동 32,222 83,243 19

선택적 교육활동 33,339 73,131 16.6

교육활동 지원 2,472 28,183 6.4

학교 일반운영 36,543 120,174 27.4

학교 재무활동 0 4,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 142,971 393,666 89.8

자체수입 학부모부담수입 0 38,178 8.7

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 3,721 5,721 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,666 250,695 142,971

1.지방교육행정기관이전수입 393,666 250,695 142,971

1.교육비특별회계전입금수입 393,666 250,695 142,971

1.교육비특별회계전입금 393,666 250,695 142,971

1.학교운영비전입금 197,302 197,302 0

2.목적사업비전입금 196,364 53,393 142,971
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,960,000원 * 

1교 =
9,960,000

흡연예방 금연실현학교운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)원도심학교활성화 운영비 : 

23,198,000원 * 1교 =
23,198,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

학교급식 기구구입비 : 37,816,000원 * 1교 = 37,816,000

(성립전_1추)돌봄교실지자체보조금 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)시설관리원운영비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

학교폭력학교안전도우미 운영비 : 2,750,000원

 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,362,000원 * 1교 =
4,362,000

수학여행비지원 : 2,250,000원 * 1교 = 2,250,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,867,000원 * 1교 =
13,867,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

솜리골원도심학교운영 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원연계학교운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.자체수입 38,678 38,678 0

1.학부모부담수입 38,178 38,178 0

1.수익자부담수입 38,178 38,178 0

1.급식비 12,932 12,932 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,932 12,932 0

2.방과후학교활동비 15,300 15,300 0

1.방과후학교활동비 15,300 15,300 0

3.현장체험학습비 3,511 3,511 0

1.현장체험학습비 3,511 3,511 0

4.졸업앨범비 1,425 1,425 0

1.졸업앨범비 1,425 1,425 0

5.돌봄활동운영비 5,010 5,010 0

1.돌봄활동운영비 5,010 5,010 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 350 350 0

1.이자수입 350 350 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,721 2,000 3,721

1.전년도이월금 5,721 2,000 3,721

1.순세계잉여금 5,721 2,000 3,721

1.순세계잉여금 5,721 2,000 3,721

1.순세계잉여금 5,721 2,000 3,721 초등유치원이월금 : 3,142,790원+577,920원= 3,721,000

세입합계 438,065 291,373 146,692
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,450 4,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,450 4,450 0

1.교직원역량강화 4,450 4,450 0

1.[초]직무연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.[초]교직원자치 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,884 82,768 42,116

1.급식 관리 107,882 69,966 37,916

1.학교급식운영 107,882 69,966 37,916

1.[초]급식재료구입비 60,522 60,522 0

1.급식용식재료비 60,522 60,522 0

2.[초]급식운영비 9,403 9,303 100

1.일반수용비 6,403 6,303 100 (자체)산업안전조리용품 : 100,000원*1식= 100,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]급식기구확충비 37,816 0 37,816

1.비품구입비 37,816 0 37,816 (목적)식기세척기 : 13,650,000원*1대= 13,650,000

(목적)상업용오븐 : 13,000,000원*1대= 13,000,000

(목적)살균수제조장치 : 5,980,000원*1대= 5,980,000

(목적)오븐받침대 : 440,000원*1대= 440,000

(목적)오븐팬외부속기구 : 14개*159,000원

=
2,226,000

(목적)에너지회수장치 : 1개*1,750,000원= 1,750,000

(목적)국보온카및절단기 : 385,000원*2대= 770,000

4.[초]대체인건비 141 141 0

1.기간제직원인건비 141 141 0

2.보건관리 12,077 11,377 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,339 2,639 700

정은주 2022년 04월 08일 15시 06분 44초 6 전라북도교육청 이리남창초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]보건실운영 2,639 2,639 0

1.일반수용비 315 315 0

2.학생복지비 2,324 2,324 0

2.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 흡연예방교육비 : 700,000원*1회= 700,000

2.학교환경위생관리 8,738 8,738 0

1.[초]먹는물관리 2,238 2,238 0

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.[초]공기질측정 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.교육격차 해소 3,500 0 3,500

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지우선 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,155 0 1,155
(성립전_1추)(목적)학급상담프로그램강사

비 : 105,000원*11회=
1,155,000

2.교육운영비 2,345 0 2,345
(성립전_1추)(목적)학급상담활동재료비 : 

145,000원*1학급=
145,000

(성립전_1추)(목적)사제동행활동비 : 

50,000원*2명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)긴급지원물품 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)(목적)가족강화프로그램운영

 : 150,000원*4가족=
600,000

4.학생복지 1,425 1,425 0

1.학생복지운영 1,425 1,425 0

1.[초]졸업앨범제작 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

3.기본적 교육활동 83,243 51,021 32,222

1.교과 활동 62,550 32,578 29,972

1.교과활동지원 38,316 10,078 28,238

1.[초]학습준비물구입 6,120 6,120 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 5,120 5,120 0

2.[초]보결수업관리 1,576 1,576 0

1.운영수당 1,576 1,576 0

3.[초]기초학력지도 3,260 2,220 1,040

1.운영수당 2,816 1,920 896
방과후학습지도강사수당 : 32,000원*28시

간=
896,000

2.교육운영비 444 300 144 교재비 : 76,000원*1회= 76,000

체험경비 및 물품 구입 : 68,000원*1회= 68,000

4.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

5.[초]원도심학교운영 27,198 0 27,198

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교원연수교육활동비 : 

400,000원*2회=
800,000

2.운영수당 14,298 0 14,298
(성립전_1추)미술교과연계수업강사료 : 

32,000원*6학급*26시간=
4,992,000

(성립전_1추)창체동아리활동강사비 : 

32,000원*6학급*18시간=
3,456,000

(성립전_1추)정보컴퓨터강사비(3-6학년) :

 32,000원*4학급*30시간=
3,840,000

(성립전_1추)뉴스포츠강사비(1-2학년) : 

32,000원*2학급*30시간=
1,920,000

(성립전_1추)교원연수강사수당 : 90,000원

*1회=
90,000

3.교육운영비 10,907 0 10,907
(성립전_1추)스포츠연합축제진행비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠연합축제물품 : 

318,000원*1회=
318,000

(성립전_1추)스포츠연합축제상품및간식 : 

11,000원*79명*1회=
869,000

(성립전_1추)융합과학재료비 : 30,000원

*79명=
2,370,000

(성립전_1추)수상안전물놀이체험활동 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학부모교육활동운영 : 30,000

원*15명*1회=
450,000

(솜리골)체험활동간식 : 225,000원*1회= 225,000

(솜리골)학생체험활동 : 25,000원*79명= 1,975,000

(솜리골)차량비 : 600,000원*3대= 1,800,000

4.목적사업업무추진비 1,193 0 1,193
(성립전_1추)학부모사업 협의회비 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)원도심사업 협의회비 : 

21,000원*11명*3회=
693,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 4,922 4,922 0

1.[초]교과운영 4,922 4,922 0

1.교육운영비 4,122 4,122 0

2.비품구입비 800 800 0

3.체육 교과활동 1,900 1,500 400

1.[초]교과운영 1,900 1,500 400

1.교직원복지비 400 0 400 체육전담교사피복비 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 16,812 15,478 1,334

1.[유]교과운영 15,478 14,578 900

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,220 5,320 900
(성립전_1추)(목적-누리)학습자료 : 

75,000원*2명*3월=
450,000

(성립전_1추)(목적-누리)간식 : 75,000원

*2명*3월=
450,000

4.학생복지비 278 278 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

6.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,334 900 434

1.학습준비물 1,334 900 434 학습준비물 구입  : 434,000원*1회= 434,000

2.창의적 체험활동 20,693 18,443 2,250

1.자율활동 14,932 14,932 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교특색사업 10,332 10,332 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 8,412 8,412 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,761 3,511 2,250

1.[초]수학여행 2,761 511 2,250

1.교육운영비 2,761 511 2,250 (목적555)차량임차료 : 555,000원*1대= 555,000

(목적750)숙박비 : 50,000원*15명= 750,000

(목적420)식비 : 7,000원*15명*4회= 420,000

(목적525)입장료및체험비 : 35,000원*15명

=
525,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 73,131 39,792 33,339

1.방과후학교 운영 65,109 31,770 33,339

1.방과후학교운영 19,300 16,900 2,400

1.[초]특기적성교육 19,300 16,900 2,400

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)방과후강사 고용보험료

 : 100,000원*3회=
300,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)방역용품 : 150,000원

*2회=
300,000

3.운영수당 14,800 14,400 400
(성립전_1추)(목적)강사수당보전금 : 

100,000원*4회=
400,000

4.전기요금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)냉난방기 전기료 : 

700,000원*2회=
1,400,000

5.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 22,082 5,010 17,072

1.[초]돌봄교실운영 17,170 5,010 12,160

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)소모품(방약용품포함)

 : 250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 3,748 0 3,748
(성립전_1추)(목적)프로그램강사비(창의수

학) : 32,000원*2시간*40주=
2,560,000

(성립전_1추)(목적)대체수당 : 10,000원*2

시간*5일=
100,000
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(성립전_1추)(지자체)프로그램강사수당 : 

32,000원*2시간*17주=
1,088,000

3.전기요금 840 0 840
(성립전_1추)(목적)돌봄교실전기요금 : 

70,000원*12월=
840,000

4.교육운영비 11,597 5,010 6,587
(성립전_1추)(목적)간식지원금 : 25,000원

*7명*10월=
1,750,000

(성립전_1추)(목적)중식지원금 : 5,000원

*7명*55일=
1,925,000

(성립전_1추)(목적)교수학습자료구입 : 

150,000원*12월=
1,800,000

(성립전_1추)(지자체)교재교구구입 : 

153,000원*4회=
612,000

(성립전_1추)(지자체)급식및간식비 지원 :

 25,000원*2회*10명=
500,000

5.비품구입비 485 0 485
(성립전_1추)(목적)돌봄교실비품 : 

485,000원*1회=
485,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,912 0 4,912

1.무기계약직원인건비 4,297 0 4,297
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 3,747,000원*1명=
3,747,000

(성립전_1추)(복적)초등돌봄전담사 맞춤형

복지비 : 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 615 0 615
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사4대보험

료 : 615,000원*1명=
615,000

3.유치원방과후과정운영 23,727 9,860 13,867

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,017 150 13,867

1.기간제교원인건비 12,481 0 12,481
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 12,480,180원*1회=
12,481,000

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.기간제교원법정부담금 1,386 0 1,386
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 4대

보험료 : 1,386,000원*1회=
1,386,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,710 9,710 0

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 950 950 0

2.독서활동 8,022 8,022 0

1.독서활동운영 8,022 8,022 0

1.[초]도서구입 6,822 6,822 0

1.도서구입비 6,822 6,822 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 28,183 25,711 2,472

1.교무업무 운영 11,177 10,705 472
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1.교무학사운영 11,177 10,705 472

1.[초]교무학사운영 1,585 1,585 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 585 585 0

2.[초]교육활동홍보 772 300 472

1.일반수용비 472 0 472 학교종이앱사용료 : 472,000원*1회= 472,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정평가 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 8,006 6,006 2,000

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,056 1,056 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)인권감수성교육강사비

 : 50,000원*3학급*2회=
300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방캠페인간

식 : 3,000원*100명=
300,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방활동재료

비 : 12,000원*100명=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)교사공동학습체협의회

비 : 100,000원*2회=
200,000

2.[초]안심알리미서비스 1,056 1,056 0
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1.교육운영비 1,056 1,056 0

3.학생안전교육 950 950 0

1.[초]안전교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.학습지원실 운영 9,000 9,000 0

1.정보화실운영 9,000 9,000 0

1.[초]학교정보화지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 600 600 0

6.학교 일반운영 120,174 83,631 36,543

1.학교기관 운영 34,135 32,992 1,143

1.부서기본운영 23,879 22,880 999

1.[초]교장실운영 7,150 7,150 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 2,750 2,750 0

2.[초]행정실운영 15,730 15,730 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0

2.기타공공요금 1,080 1,080 0

3.여비 8,500 8,500 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 999 0 999

1.일반수용비 999 0 999 교원안심번호이용료 : 37,000원*3명*9월= 999,000

2.병설유치원기본운영 10,256 10,112 144

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,072 3,072 0

1.전기요금 1,400 1,400 0

2.상하수도료 500 500 0
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3.기타공공요금 1,172 1,172 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,734 3,590 144

1.일반수용비 3,734 3,590 144
학교IT기기유지관리용역비 : 44,000원*1회

=
44,000

압롤박스 수거료 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]유치원운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.여비 1,260 1,260 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.직책급업무수행경비 250 250 0

2.시설 장비 유지 81,189 48,539 32,650

1.학교시설장비유지 81,189 48,539 32,650

1.[초]공공요금및제세공과금 19,060 15,760 3,300

1.전기요금 10,300 7,000 3,300 전기요금 : 330,000원*10월= 3,300,000

2.상하수도료 2,750 2,750 0

3.기타공공요금 6,010 6,010 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 17,494 17,862 -368

1.일반수용비 17,494 17,862 -368 학교IT기기유지관리용역 : 20,000원*11월= 220,000

교무실복합기임대료 : 22,000원*11월= 242,000

3종시설물안전점검용역비 : -1,080,000원

*1식=
-1,080,000

압롤박스 수거료 : 50,000원*4회= 200,000

(경상(자체137))전기안전관리용역 : 

50,000원*1회=
50,000

4.[초]시설일반관리 41,715 11,997 29,718

1.무기계약직원인건비 17,165 250 16,915
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

16,365,000원*1명=
16,365,000

(성립전_1추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.기간제직원인건비 12,609 600 12,009
(성립전_1추)(목적)시설관리원인건비 : 

11,459,000원*1명=
11,459,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

정은주 2022년 04월 08일 15시 06분 44초 14 전라북도교육청 이리남창초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 7,347 10,347 -3,000 소규모수선비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 1,000 800 200
시설관리원 청소원 피복비 : 100,000원*2

명=
200,000

5.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)(목적)시설관리원4대보험료 :

 1,870,000원*1명=
1,870,000

6.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)(목적)청소원4대보험료 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

5.[초]당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.학교운영 협력 4,850 2,100 2,750

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,750 1,000 2,750

1.[초]학부모회운영 3,590 840 2,750

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(목적)교통도우미운영품 : 1,375,000원*2

회=
2,750,000

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 140 140 0

2.[초]학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 438,065 291,373 146,692
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